

"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana".

**ÁREA: Unidad de Transparencia Municipal.**

**NO DE OFICIO: UT/1237/2024.**

**ASUNTO:** Se da respuesta a solicitud de acceso a la información con número de folio 201173224000256

Oaxaca de Juárez, Oaxaca, a 21 de octubre de 2024.

**C. SOLICITANTE DE INFORMACIÓN  
P R E S E N T E.**

En atención a su solicitud de acceso a la información pública con número de folio 201173224000256 presentada el día 02 de octubre de los corrientes, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, que a letra dice:

***"Por medio de la presente, solicito de manera respetuosa la siguiente información: 1 Cantidad y ubicación de los espacios en el Centro Histórico designados oficialmente como estacionamientos de carga y descarga, así como aquellos reservados para personas con discapacidad. Adicionalmente, Me interesa conocer cuántas personas o empresas han tramitado y pagado el servicio específico. adicional me gustaría saber cuántos de estos espacios están debidamente regulados y cumplen con la normatividad municipal. 2 Proceso de regulación de espacios de estacionamiento señalados con letreros de "No estacionarse". En este sentido, quisiera saber cuántos de estos espacios han sido autorizados oficialmente por el municipio, ya que he observado que algunos lugares parecen haber sido señalados por particulares."***

Ahora bien, a efectos de proporcionar una adecuada respuesta de la solicitud de información se realizó la prevención respectiva mediante oficio número UT/1224/2024 en la cual se le requirió: "la información que requiere en relación a: ***"Adicionalmente, Me interesa conocer cuántas personas o empresas han tramitado y pagado el servicio específico"*** no es clara ni precisa, toda vez que no señala el ejercicio fiscal al que refiere y no describe el concepto de pago al que alude". A lo cual respondió de la siguiente manera:

***"Por medio de la presente, solicito respetuosamente la siguiente información correspondiente al periodo del trienio 2021-2024:***

***Cantidad y ubicación de los espacios de estacionamiento en el Centro Histórico designados oficialmente para carga y descarga, así como aquellos reservados para personas con discapacidad. Me gustaría conocer cuántas personas físicas o morales han tramitado y pagado los permisos correspondientes para hacer uso de estos espacios durante dicho periodo.***

**Unidad  
de Transparencia**



"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana".

***Asimismo, solicito información sobre cuántos de estos espacios están debidamente regulados y cumplen con la normativa municipal vigente.***

***Proceso de regulación de los espacios de estacionamiento señalados con letreros de "No estacionarse". Solicito conocer cuántos de estos espacios han sido autorizados oficialmente por el municipio entre 2021 y 2024, dado que he observado la existencia de áreas señalizadas que parecen haber sido designadas por particulares sin autorización aparente.***

***Agradezco de antemano la atención a esta solicitud, y quedo en espera de su respuesta."***

Por lo anterior y con fundamento en lo establecido en los artículos 6° apartado A, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 3° y 114 apartado C de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano del Estado de Oaxaca; 6°, 42, 44 fracción II y 136 de la Ley General de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 1°, 6 XLI y 68 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, se da respuesta al requerimiento de información en los siguientes términos:

Se remite oficio número DM/DTM/0683/2024 signado por el C. Policía 1° Vial Noé Arnulfo García Cabrera; Encargado de Despacho de la Dirección de Movilidad dependiente de la Secretaría de Seguridad Ciudadana, Movilidad y Protección Civil, y el oficio número TM/1491/2024 signado por la C.P. Leticia Domínguez Martínez; Tesorera Municipal del H. Ayuntamiento de Oaxaca de Juárez, quienes dan respuesta y cumplimiento a su solicitud de acceso a la información.

Por consiguiente, y tomando en cuenta que de la prevención que se le hizo únicamente aclaró el ejercicio fiscal relacionado a cuantas ***personas físicas o morales han tramitado y pagado los permisos correspondientes para hacer uso de estos espacios durante dicho periodo***, solicitada por la Tesorería Municipal; la Secretaría de Seguridad Ciudadana, Movilidad y Protección Civil a través de la Dirección de Movilidad da respuesta a su solicitud original y hace entrega de lo solicitado de conformidad con su ámbito de funciones y atribuciones por lo que se refiere al presente ejercicio fiscal, en términos de lo establecido en el artículo 40, fracción II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, señala que los particulares deberán describir en su solicitud de información, de forma clara y precisa, los documentos requeridos. En el supuesto de que el particular no haya señalado el periodo respecto del cual requiere la información, o bien, de la solicitud presentada no se adviertan elementos que permitan identificarlo, deberá considerarse, para efectos de la búsqueda de la información, que el requerimiento se refiere al año inmediato anterior, contado a partir de la fecha en que se presentó la solicitud.

**Unidad  
de Transparencia**



"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana".

Y conforme al criterio de interpretación.

Precedentes:

- Acceso a la información pública. RRA 0022/17. Sesión del 16 de febrero de 2017. Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial. Comisionado Ponente Francisco Javier Acuña Llamas.
- Acceso a la información pública. RRA 2536/17. Sesión del 07 de junio de 2017. Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Secretaría de Gobernación. Comisionada Ponente Areli Cano Guadiana.
- Acceso a la información pública. RRA 3482/17. Sesión del 02 de agosto de 2017. Secretaría de Comunicaciones y Transportes. Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Comisionado Ponente Oscar Mauricio Guerra Ford.

En el supuesto que usted esté inconforme con la presente, con fundamento en lo establecido en los artículos 133, 137, 138 y 139 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, podrá interponer un recurso de revisión dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha en que surta efectos la presente notificación.

Finalmente, considerando que el ejercicio del derecho de acceso a la información pública contribuye al fortalecimiento de espacios de participación que fomentan la interacción entre la sociedad y los sujetos obligados, me permito reiterarle que esta Unidad de Transparencia, queda a sus órdenes.

**ATENTAMENTE**  
**"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"**  
**"POR UNA CIUDAD EDUCADORA"**  
  
**LEGDA KEYLLA MATUS MELÉNDEZ.**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL.**  
**UNIDAD DE**  
**TRANSPARENCIA**

KMM/jdg  
C.c.p. Expediente.

**Unidad  
de Transparencia**





Oaxaca  
de Juárez  
CIUDAD  
EDUCADORA



Oaxaca de Juárez

"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana".



MUNICIPIO DE  
OAXACA DE JUÁREZ, OAX.  
2024 - 2024

**RECIBIDO**  
16:59 hrs  
08 OCT 2024  
Aimee

LCDA. KEYLA MATUS MELENDEZ con anexo: 1 foja  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

AV. HEROICO COLEGIO MILITAR N° 909 COLONIA REFORMA  
OAXACA DE JUAREZ, OAX.  
P R E S E N T E .

**DEPENDENCIA:** DIRECCIÓN DE MOVILIDAD DEL  
MUNICIPIO DE OAXACA DE JUÁREZ  
**No. DE OFICIO:** DM/DTM/0683/2024.  
**ASUNTO:** Se envía información

Oaxaca de Juárez, Oax.; a 07 de octubre del 2024

Por medio del presente y en atención al oficio número: UT/1210/2024 de fecha 02 de octubre del año en curso, en el cual solicita información referente a la ubicación de los espacios en el centro historico designados oficialmente como estacionamientos de carga y descarga, así como para Personas con Discapacidad.

Al respecto le informo que la Direccion de Movilidad no autoriza estacionamiento exclusivo en la via publica, unicamente se ajusta a los conceptos contemplados en la ley de ingresos del municipio de Oaxaca de Juárez siendo esos los siguientes.

• **CAJON PARA MANIOBRAS DE CARGA Y/O DESCARGA**

*Este espacio es utilizado para las maniobras de carga y descarga en un maximo aproximado de 30 minutos, ya que una vez que haya concluido la maniobra, el espacio debera estar libre de vehiculos.*

*Art. 144 fraccion III, inciso f) de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juarez, Centro Oaxaca, para el ejercicio fiscal 2024.*

• **CAJÓN PARA ASCENSO Y/O DESCENSO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD.**

*Este espacio es utilizado para las maniobras de ascenso y descenso en un maximo aproximado de 30 minutos, ya que una vez que haya concluido la maniobra, el espacio debera estar libre de vehiculos.*

*Art. 144 fraccion III, inciso h) de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juarez, Centro Oaxaca, para el ejercicio fiscal 2024.*

Asi mismo, en respuesta a la pregunta numero 01, referente a la cantidad y ubicacion de los espacios en el centro historico como estacionamientos de carga y descarga, asi como aquellos reservados como cajones de discapacidad.

Adicionalmente de que le interesa conocer cuantas personas o empresas han tramitado y pagado el servicio especifico.

A este respecto le informo que en este ejercicio 2024, en el Centro Historico de la ciudad se ha autorizado los siguientes:

- a) Cajón para maniobras de carga y descarga; 14 espacios
- b) Cajón para ascenso y descenso de personas con discapacidad; 07 espacios

Asi mismo sobre la pregunta de: ¿Me gustaria saber cuántos de estos espacios están debidamente regulados y cumplen con la normatividad municipal?

**Respuesta:**

Los espacios autorizados para maniobra de carga y descarga de uso particular ( son 14 espacios), asi como los espacios para ascenso y descenso para personas con discapacidad ( son 07 espacios), estos se autorizaron con previa visita y valoración tecnica, el solicitante tuvo que realizar el pago correspondiente

Secretaría de Seguridad  
Ciudadana, Movilidad y Protección Civil





Oaxaca  
de Juárez  
CIUDAD  
EDUCADORA



Oaxaca de Juárez

"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana"



en apego a ley de ingresos municipales, para finalmente hacer la delimitación con pintura respetando las medidas oficiales; cumpliéndose así el proceso de asignación y quedando registrado formalmente en el archivo de esta Dirección para garantizar y respaldar al contribuyente.

2.- ¿Proceso de regulación de espacios de estacionamientos señalados con letreros de "No estacionarse" en este sentido, quisiera saber cuantos de estos espacios han sido autorizados oficialmente por el municipio, ya que he observado que algunos lugares parecen haber sido señalados por particulares?

- a) Cajón para maniobras de carga y descarga; 14 espacios autorizados oficialmente
- b) Cajón para ascenso y descenso de personas con discapacidad; 07 espacios autorizados oficialmente

También sobre la pregunta de: ¿Quiero saber la cantidad y ubicación de los estacionamientos permitidos, en regla de carga y descarga además de los estacionamientos para personas con discapacidad?

Respuesta:

Actualmente en el Centro Histórico del Municipio de Oaxaca de Juárez, se ha autorizado 14 espacios (cajones) para maniobras de carga y descarga, además de 07 espacios (cajones) para ascenso y descenso de personas con discapacidad. Del cual se le anexa la relación de los espacios autorizados en este periodo anual 2024 en el Centro Histórico del Municipio de Oaxaca de Juárez.

De lo anterior Respetándose la privacidad de los datos del contribuyente como lo establece el Artículo 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos que a su vez dice toda persona tiene derecho a la protección de sus datos personales, al acceso, rectificación y cancelación de los mismos, así como a manifestar su oposición, en los términos que fije la ley, la cual establecerá los supuestos de excepción a los principios que rijan el tratamiento de datos, por razones de seguridad y salud públicas o para proteger los derechos de terceros., Y en concordancia de LA LEY GENERAL DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES EN POSESIÓN DE SUJETOS OBLIGADOS en el artículo 2, fracción V, que al texto dice; Proteger los datos personales en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, fideicomisos y fondos públicos, de la Federación, las Entidades Federativas y los municipios, con la finalidad de regular su debido tratamiento.

Aclarando que los espacios que no están autorizados y que por alguna circunstancia fueron delimitados por particulares, estos no son respaldados por la Dirección de Movilidad y los señalamientos o dispositivos que se utilicen para apartar el espacio, son retirados como lo establece en el Reglamento de Movilidad y Seguridad Vial del Municipio de Oaxaca de Juárez en su Artículo 86.

En espera de haber favorecida su petición, quedo de usted.



ATENTAMENTE  
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"  
ENCARGADO DE DESPACHO DE LA DIRECCIÓN DE MOVILIDAD  
DEL MUNICIPIO DE OAXACA DE JUÁREZ.

Oaxaca de Juárez  
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial

SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA,  
MOVILIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL  
DIRECCIÓN DE MOVILIDAD

POLICÍA 1º VIAL NOE ARNULFO GARCIA CABRERA.

c.c.p.  
DIRECCIÓN DE MOVILIDAD F/2574  
DEPARTAMENTO TÉCNICO F/799  
RGP/lvc"

Secretaría de Seguridad  
Ciudadana, Movilidad y Protección Civil





RELACIÓN DE LOS ESPACIOS AUTORIZADOS EN EL CENTRO HISTORICO  
PARA MANIOBRAS DE CARGA Y DESCARGA / CAJÓN PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD.

CONCEPTO	UBICACIÓN	ESTATUS	TOTAL
CAJÓN PARA MANIOBRAS DE CARGA Y DESCARGA	MURGUIA #101 COL. CENTRO	PAGADO 2024	14 ESPACIOS AUTORIZADOS EN EL CENTRO HISTORICO
	MARTINIANO ARANDA # 110, COL. CENTRO		
	CARLOS MARIA BUSTAMANTE # 822- LOCAL 2, COL. CENTRO		
	IGNACIO ZARAGOZA # 304, COL. CENTRO		
	ARMENTA Y LOPEZ ESQUINA AV. INDEPENDENCIA		
	JESUS CARRANZAS N°113 COL. CENTRO		
	VALENTIN GOMEZ FARIAS		
	GONZALES ORTEGA Y AV. INDEPENDENCIA N°1312 COL. CENTRO		
	IGNACIO ZARAGOZA #208 COL. CENTRO		
	20 DE NOVIEMBRE N°912 COLONIA CENTRO		
	AV. HIDALGO N°502 COLONIA CENTRO		
	AV. HIDALGO N°114 COLONIA CENTRO		
	ABASOLO #300 CENTRO HISTORICO		
	REFORMA #107 COLONIA CENTRO		
CAJÓN PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD	AV. JOSE MARIA MORELOS N°1604 COL. CENTRO	PAGADO 2024	07 ESPACIOS AUTORIZADOS EN EL CENTRO HISTORICO
	LOS LIBRES # 604 - D COL. CENTRO		
	VALERIO TRUJANO #704 COLONIA CENTRO		
	ARMENTA Y LOPEZ N°104		
	ARMENTA Y LOPEZ N° 609 COL. CENTRO		
	AV. JUAREZ N°501 COL. CENTRO		
	ARMENTA Y LOPEZ N°811 COLONIA CENTRO OAXACA		





Oaxaca  
de Juárez  
CIUDAD  
EDUCADORA



Oaxaca de Juárez  
Patrimonio cultural de la humanidad  
2022 - 2024

OAXACA  
CIUDAD PATRIMONIO  
DE LA HUMANIDAD



Ciudades Mexicanas  
PATRIMONIO MUNDIAL



No. Oficio:

TM/1491/2024

Asunto:

Se atiende solicitud referente al oficio  
UT/1274/2024

Oaxaca de Juárez Oaxaca, Oax; a 15 de octubre de 2024

**C. KEYLA MATUS MELÉNDEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL**  
**DEL MUNICIPIO DE OAXACA DE JUAREZ**  
**P R E S E N T E.-**

C.P.C. Leticia Domínguez Martínez Tesorera Municipal, con fundamento en los artículos 115 fracción II, párrafo primero y segundo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 113 párrafo tercero, fracción II de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 1,2,95 fracciones I y XXIV de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Oaxaca, 133 fracciones I y LXXXV del Bando de Policía y Gobierno del Municipio de Oaxaca de Juárez, por medio del presente expongo lo siguiente:

En atención a la solicitud de acceso a la Información Pública con número de folio 201173224000256, recibida por esta Tesorería Municipal en fecha 10 de octubre de 2024 a través del oficio número UT/1274/2024, por medio del cual se me solicita atender y responder en el marco de mis funciones y atribuciones la información relativa:

***"Adicionalmente, Me interesa conocer cuántas personas o empresas han tramitado y pagado el servicio específico. adicional"***

***"Por medio de la presente, solicito respetuosamente la siguiente información correspondiente al periodo del trienio 2021-2024."***

Primeramente se reitera a esta Unidad de Transparencia que, es competencia de la Dirección de Movilidad dependiente de la Secretaría de Seguridad Ciudadana, Movilidad y Protección Civil del Municipio de Oaxaca de Juárez, informar respecto del trámite de cajones de estacionamiento de carga y descarga de conformidad al artículo 159 y 159 del Bando de Policía y Gobierno del Municipio de Oaxaca de Juárez, a saber

**ARTÍCULO 156.-** La Secretaría de Seguridad Ciudadana, Movilidad y Protección Civil para el despacho de sus asuntos tendrá bajo su adscripción las siguientes dependencias:

Tesorería Municipal



Oaxaca de Juárez  
Patrimonio cultural de la humanidad  
2022 - 2024

- I. "2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana".  
Dirección de Proximidad Social;  
II. Dirección Técnica;  
III. Dirección de Movilidad; y  
IV. Dirección de Protección Civil.

**ARTÍCULO 159.-** La Dirección de Movilidad es la dependencia encargada de regular la movilidad y vialidad de los peatones y vehículos en las vialidades, la prevención y atención de siniestros y accidentes vehiculares, en cuyos aspectos técnicos de estudio y análisis coadyuvará para salvaguardar la integridad y derechos de las personas, así como preservar las libertades, el orden y la paz pública.

Tendrás las siguientes obligaciones y atribuciones:

**VII. Analizar, proyectar, regular, asignar y reasignar los lugares para estacionamiento en la vía pública, tanto para el transporte público, privado y comercial, considerando preponderantemente la factibilidad y necesidades de las personas con discapacidad y privilegiando la movilidad de las personas;**

**VIII. Establecer y regular los horarios para la realización de maniobras de carga y descarga, previendo lo necesario para salvaguardar la integridad de los peatones y los conductores que deambulan en la cercanía al momento de efectuarse, con el propósito de que la movilidad se lleve a cabo de la mejor manera;"**

Luego entonces, al ser la Dirección de Movilidad la encargada de asignar los lugares de estacionamiento para carga y descarga, es también la dependencia competente para informar respecto de **"cuántas personas o empresas han tramitado y pagado el servicio específico"**, puesto que al contar con una base de datos de las personas que culminaron su trámite de asignación de cajones de estacionamiento, se deduce que previamente realizaron el pago de derechos correspondiente.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

**ATENTAMENTE.**

**"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"**



**C.P.C. LETICIA DOMÍNGUEZ MARTÍNEZ**  
**TESORERA MUNICIPAL**

Elaboró: Lic. Elvis Ramírez Marroquín

Revisó: Mtra. Elizabeth García Rodríguez

**TESORERÍA  
MUNICIPAL**  
**Tesorería Municipal**